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Vedr. evaluering af lov om hold af heste. 
 
Det Dyreetiske Råd har modtaget en henvendelse fra Fødevarestyrelsen af 24. april 2012 (J.nr.: 
2012-15-299-02697/KBLJ) vedr. evaluering af lov om hold af heste. Rådet anmodes om at komme 
med oplysninger om, hvordan hesteloven fungerer i praksis, og om der er behov for at foretage 
justeringer. 
 
Det Dyreetiske Råd har ikke undersøgt, hvordan hesteloven fungerer i praksis, og vil derfor afholde 
sig fra at bidrage med konkrete oplysninger til evalueringen. Rådet har dog tidligere udtalt sig om 
hestehold, både i udtalelsen om hestehold fra 1998 og i flere høringssvar vedrørende heste. Nogle af 
Rådets medlemmer har tillige egne erfaringer fra hestebranchen. Rådet vil på den baggrund gerne 
fremsætte nogle bemærkninger af mere principiel karakter til brug for evalueringen. 
 
Det Dyreetiske Råd har ved flere lejligheder påpeget, at der er behov for at fastsætte krav til 
personer, der beskærer hove eller anlægger beslag på heste. Rådet har tidligere haft et udkast til 
bekendtgørelse i høring om uddannelseskrav til personer, der anlægger beslag på heste (høringssvar 
af 1. marts 2011 er vedlagt). Så vidt Rådet er orienteret, er der endnu ikke fastsat sådanne krav, og 
Rådet vil derfor gerne opfordre til, at arbejdet med denne bekendtgørelse fortsættes, og at indholdet 
udvides jf. tidligere bemærkninger. 
 
En af de store udfordringer ved hold af heste er at tilgodese hestens sociale behov. Det har været 
foreslået fra flere sider at stille krav om, at heste opstaldes mindst to sammen. Det Dyreetiske Råd 
har dog i et tidligere høringssvar til rapporten ”Hold af heste” udtrykt betænkelighed ved at stille et 
decideret lovkrav om dette (høringssvar af 24. februar 2006 er vedlagt), da det kan medføre 
praktiske problemer. Rådet foreslog her i stedet, at der tænkes på alternative løsninger for at sikre 
hestens mulighed for kontakt til artsfæller, fx ved at dele fold med andre heste. Rådets medlemmer 
er dog fortsat bekymrede for, om hestenes behov for social kontakt tilgodeses i praksis. Rådet 
påpegede i samme høringssvar, at motion under rytter ikke efter Rådets opfattelse kan erstatte den 
frie udfoldelse på fold, og at alle heste, også rideskole- og konkurrenceheste, bør gives adgang til fri 
motion med artsfæller. De nuværende regler sidestiller imidlertid motion og fri bevægelse på fold (§ 
17). Rådet mener derfor, at spørgsmålene om krav om social kontakt til artsfæller og om fri 
bevægelse på fold bør have særlig fokus i forbindelse med evalueringen af reglerne. 
 
I samme høringssvar fremhævede Rådet også rapportens bemærkninger om, at mange hesteejere 
ikke har tilstrækkeligt kendskab til heste, og påpegede, at dette er et område, hvor der bør sættes 
ind. Rådet er fortsat af den opfattelse, at hesteejeres viden kan være mangelfuld og vil derfor 
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opfordre til, at der er opmærksomhed på, om hesteejernes vidensniveau kan løftes gennem 
lovmæssige tiltag.  
 
Det Dyreetiske Råd vil samtidig gerne benytte lejligheden til at henlede opmærksomheden på de 
metoder, der anvendes til træning af heste. Rådet havde fokus på dette allerede i sin udtalelse i 1998 
(Udtalelse om hold af heste er vedlagt), og så vidt Rådet er orienteret, anvendes der visse steder 
stadig uhensigtsmæssige og hårdhændende træningsmetoder. Rådet opfordrer ligeledes til at se på, 
om dette område kan løftes gennem lovmæssige tiltag eller bedre brug af de eksisterende regler. 
 
Endelig tyder de erfaringer, som Det Dyreetiske Råds medlemmer har kendskab til, på, at loven i 
visse sammenhænge har konsekvenser, der kan opfattes som uønskede, eller der for nogle 
forekommer unødigt restriktive eller giver anledning til usikkerheder om fortolkning. Rådet er 
endvidere opmærksomt på, at krav, der for nogle opleves som at have uønskede konsekvenser, efter 
andres opfattelse bidrager til at sikre hestenes velfærd. Rådet hilser derfor velkomment, at der er 
taget initiativ til en evaluering af reglerne, så disse om nødvendigt kan justeres. Rådet minder 
samtidig om, at evalueringen bør foretages på et solidt vidensgrundlag, og at det bør sikres, at 
justeringen af reglerne samlet set medfører forbedringer, og i det mindste ikke forringelser, af 
hestenes vilkår i forhold til de nugældende regler. Rådet vil derfor opfordre til, at 
Fødevarestyrelsen, såfremt nogle spørgsmål er uafklarede efter modtagelsen af høringssvar, 
iværksætter en mere grundig udredning, som evaluering af loven kan baseres på. 
 
 
Med venlig hilsen, 
 
Stine B. Christiansen 
Faglig sekretær 


